Дело № 1-311/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 сентября 2017 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе 

председательствующего судьи Шихорина А.В.,

при секретарях Корабовцеве Н.А.,

с участием государственных обвинителей в лице помощников прокурора Ленинского района г. Саратова Парфенова С.М., ФИО4, 

защиты в лице адвокатов ФИО32, ФИО34, ФИО33,

подсудимых ФИО5, ФИО6, ФИО30,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО31 ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, со средним образованием, холостого, гражданина РФ, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО6 ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не работающей, не замужней, со средним профессиональным образованием, гражданки РФ, невоеннообязанной, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО30 ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, женатого, имеющего на иждивении малолетних детей, со средним профессиональным образованием, гражданина РФ, военнообязанного, владеющего русским языком, судимого ДД.ММ.ГГГГ Татищевским районным судом 

<

адрес> по ч. 1 ст. 111 УК РФ к 2 годам 8 месяцам лишения свободы в колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожденного условно-досрочно от отбывания наказания на 1 год 29 дней по постановлению Пугачевского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО5, ФИО6 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, а ФИО30 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В марте 2016 года, неустановленное лицо, имея преступный умысел на незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Саратовской области с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») в ходе общения в сети «Интернет» в интернет-приложении «Telegram» с ФИО5, зарегистрированным под логином «@duffyduck1488», предложило ему, осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств в крупном и особо крупном размере на территории Саратовской области, с использованием сети «Интернет», с целью получения совместного дохода от данной преступной деятельности, на что ФИО5, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном и особо крупном размере, ответил согласием и они распределили роли.

В свою очередь ФИО5, в конце марта 2016 года, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, при личном общении предложил ранее знакомой ФИО6 осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств в особо крупном размере на территории Саратовской области с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности, на что ФИО6, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, ответила согласием и они распределили роли.

Кроме того, в начале июля 2016 года, ФИО5, осознавая явный преступный характер и степень общественной опасности своих действий, при личном общении предложил ранее знакомому ФИО30, осуществлять совместные незаконные сбыты наркотических средств в крупном размере на территории Саратовской области с целью получения совместного незаконного дохода от данной преступной деятельности, на что ФИО30, имея преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства, в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере, ответил согласием и они распределили роли.

Согласно распределенных ролей, неустановленное лицо, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору и реализуя единый с ФИО5, ФИО6 и ФИО30 преступный умысел, в неустановленное время и месте, при неустановленных обстоятельствах, осуществило приобретение: 

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой не менее 23,193 грамма, что является крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 220,693 грамма, что является особо крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 2,052 грамма, что является крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], суммарной массой не менее 1828,334 грамма, что является особо крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство TMCP-018, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 7 грамм, что является крупным размером, которое не позднее 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ организовало их получение ФИО5 который, в свою очередь, выполняя отведенную ему в составе группы лиц роль, осуществил перевозку вышеуказанных наркотических средств к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, а также их дальнейшее незаконное хранение по месту своего жительства по вышеуказанному адресу с целью незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору совместно с ФИО30, ФИО6 и неустановленным лицом.

После чего, примерно в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, находясь по указанному месту жительства, выполняя отведенную ему роль, реализуя единый с ФИО30 и неустановленным лицом преступный умысел, осуществил подготовку наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 0,231 грамма, что является значительным размером и наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,052 грамма, что является крупным размером для их розничной реализации, путем их фасовки и упаковки в 4 полимерных пакета с полосой-застежкой, каждый из которых находится в свертке из фольги, которые в свою очередь находятся в свертке из липкой ленты, и передал данные наркотические средства ФИО30, для последующей организации последним тайников с наркотическими средствами на территории г. Энгельса Саратовской области для бесконтактного сбыта потребителю, не ставя в известность о данном факте ФИО6

В период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут 18 июля 2016 года, ФИО30, выполняя отведенную ему в составе группы лиц роль, реализуя единый с ФИО5 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет» оборудовал тайники, а именно:

находясь на 1-м этаже подъезда № 

<

адрес>, оборудовал тайник под доской, расположенной на полу справа от лестницы, ведущей на 1-й этаж подъезда № вышеуказанного дома, и поместил в него наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,064 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,550 грамма, упакованные в полимерный пакет с полосой-застежкой, находящийся в свертке из фольги, который в свою очередь находится в свертке из липкой ленты; 

находясь на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда № 

<

адрес>, оборудовал тайник за почтовым ящиком №, висящим на стене вышеуказанной лестничной площадке, и поместил в него наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,062 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,535 грамма, упакованные в полимерный пакет с полосой-застежкой, находящийся в свертке из фольги, который в свою очередь находится в свертке из липкой ленты;

находясь на 1-м этаже подъезда № 

<

адрес>, оборудовал тайник под информационным стендом в нижней его части, расположенным на 1-м этаже подъезда № вышеуказанного дома, и поместил в него наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,053 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,480 грамма, упакованные в полимерный пакет с полосой-застежкой, находящийся в свертке из фольги, который в свою очередь находится в свертке из липкой ленты;

находясь на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда № 

<

адрес>, оборудовал тайник за батареей, расположенной на вышеуказанной лестничной площадке, и поместил в него наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 0,052 грамма и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,487 грамма, упакованные в полимерный пакет с полосой-застежкой, находящийся в свертке из фольги, который в свою очередь находится в свертке из липкой ленты.

Продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием сети «Интернет», ФИО5, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО30 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием сети «Интернет», примерно в 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у подъезда № 

<

адрес>, и имея при себе наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,96 грамма, что является крупным размером, упакованное в бумажный сверток, встретился с ФИО30, которому передал, не ставя в известность о данном факте ФИО6, данное наркотическое средство для последующей организации последним тайника с наркотическим средством на территории г. Энгельса Саратовской области для бесконтактного сбыта потребителю, которое ФИО30 продолжил хранить с целью последующего сбыта при себе, а также в портмоне, находящемся в салоне принадлежащего ему автомобиля марки ВАЗ 2109 г/н Н506№ регион. 

Оставшуюся часть: наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой не менее 22,962 грамма, что является крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой не менее 218,733 грамма, что является особо крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], суммарной массой не менее 1828,334 грамма, что является особо крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство TMCP-018, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 7 грамм, что является крупным размером, не позднее 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, выполняя отведенную ему роль, реализуя единый с ФИО6 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет», совместно с ФИО6 подготовил для розничной реализации, путем их фасовки и упаковки, а также их дальнейшего незаконного хранения по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, в своей сумке и сумке ФИО6, с целью незаконного сбыта организованной группой совместно с неустановленным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 35 минут ФИО5, выполняя отведенную ему в составе преступной группы роль, реализуя единый с ФИО6 и неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц в особо крупном размере с использованием сети «Интернет», около 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, оборудовал с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, тайник возле трубы теплотрассы, расположенной на вышеуказанном участке местности, и поместил в него наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 27,3 грамма, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 3,912 грамма, упакованные в 50 полимерных пакетов с полосой-застежкой, каждый из которых находится в свертке из фольги, которые в свою очередь находятся в свертках из липкой ленты, упакованных в полимерный пакет желтого цвета.

После чего, ФИО5, действуя в продолжение своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 50 минут, находясь на участке местности, расположенном между трубами теплотрассы около 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, оборудовал с целью последующего незаконного сбыта организованной группой, тайник под бетонной опорой вышеуказанных труб, и поместил в него наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 25,5 грамма, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 3,817 грамма, упакованные в 50 полимерных пакетов с полосой-застежкой, каждый из которых находится в свертке из фольги, которые в свою очередь находятся в свертках из липкой ленты, упакованных в полимерный пакет желтого цвета. 

Оставшуюся часть наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 165,933 грамма, и наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 15,233 грамма, а также наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], суммарной массой 1828,334 грамма, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство TMCP-018, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 7 грамм, ФИО5 и ФИО6 продолжили незаконно хранить в находящихся при них сумках, а также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия их сотрудниками полиции, для последующего незаконного сбыта организованной группой совместно с неустановленным лицом. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут у 

<

адрес> по 

<

адрес> ФИО2 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и доставлен в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут у подъезда № 

<

адрес> ФИО6 была задержана сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и доставлена в здание УНК ГУ МВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час 10 минут на пересечении улиц Топольчанская и Антонова 

<

адрес> автомобиль марки ВАЗ 2109 г/н Н506№ регион, находящийся под управлением ФИО30 был остановлен сотрудниками ГИБДД, после чего ФИО30 был задержан сотрудниками УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> и доставлен в здание ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 18 часов 50 минут до 21 часа 15 минут в помещении служебного кабинета № здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ходе личного досмотра, проведенного сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области в присутствии двух граждан, у ФИО5, в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты незаконно хранимые им с целью дальнейшего незаконного сбыта: 

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 34,273 грамма, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 4,333 грамма, упакованные в 70 полимерных пакетов с полосой застежкой, каждый из которых находится в свертке из фольги, каждый из которых в свою очередь находится в свертках из липкой ленты, упакованных в 3 свертка из полимерного материала и липкой ленты;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], суммарной массой 780,004 грамма, упакованное в 2 полимерных пакета, склеенных фрагментами «скотча».

ДД.ММ.ГГГГ в примерный период времени с 19 часов 10 минут до 21 часа 45 минут в помещении служебного кабинета № здания УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ходе личного досмотра, проведенного сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области в присутствии двух граждан, у ФИО6, в находящейся при ней женской сумке были обнаружены и изъяты незаконно хранимые ею с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой: 

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 34,66 грамма, и наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], суммарной массой 106,93 грамма, упакованные в 122 полимерных пакета с полосой застежкой, помещенные в 61 сверток из фольги, каждый из которых в свою очередь находится в свертках из липкой ленты, упакованных в 2 полимерных пакета желтого цвета.

В примерный период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес>, с припаркованном на нем автомобилем марки ВАЗ 2109 г/н Н506№ регион, проведенного сотрудником отдела по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес> в присутствии двух граждан, в портмоне, находящемся на водительском сиденье вышеуказанного автомобиля было обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО30 с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,96 грамма, упакованное в бумажный сверток.

19 и ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров мест происшествия были обнаружены тайники с указанными наркотическими средствами, оборудованными ФИО30, ФИО5 по указанным адресам. 

В примерный период времени с 23 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО5 и ФИО6 по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудником УНК ГУ МВД России по Саратовской области в присутствии двух понятых, были обнаружены и изъяты незаконно хранимые неустановленным лицом, ФИО5 и ФИО6 с целью дальнейшего незаконного сбыта: 

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 97 грамм, упакованное в полимерный пакет с полосой-застежкой;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой 10,9 грамма, упакованное в полимерный сверток желтого цвета, обвязанный резинкой черного цвета; 

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], суммарной массой 941,4 грамма, упакованное в полимерный пакет белого цвета с надписью «REEBOK»;

наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство TMCP-018, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 7 грамм, упакованное в полимерный пакет с полосой-застежкой.

Таким образом, ФИО5, действуя в составе группы лиц с ФИО6, ФИО30 и неустановленным лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), создал условия для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц: 

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 23,193 грамма, что является крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 220,693 грамма, что является особо крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,052 грамма, что является крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], суммарной массой 1828,334 грамма, что является особо крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство TMCP-018, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой 7 грамм, что является крупным размером, однако не смог довести преступление до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

ФИО6, действуя в составе группы лиц с ФИО5 и неустановленным лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), создала условия для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц: 

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 22,962 грамма, что является крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 218,733 грамма, что является особо крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], суммарной массой 1828,334 грамма, что является особо крупным размером,

наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство TMCP-018, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], общей массой не менее 7 грамм, что является крупным размером, однако не смогла довести преступление до конца, по независящим от нее обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота. 

ФИО30, действуя в составе группы лиц с ФИО5 и неустановленным лицом, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (сети «Интернет»), создал условия для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, суммарной массой 0,231 грамма, что является значительным размером, наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, суммарной массой 2,052 грамма, что является крупным размером, и наркотического средства – смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,96 грамма, что является крупным размером, однако не смог довести преступление до конца, по независящим от него обстоятельствам, поскольку указанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимые ФИО5, ФИО6, ФИО30 вину по предъявленному обвинению признали в полном объеме, показав, что действительно весной-летом 2016 года, они с целью заработка, сначала ФИО5 с незнакомым ему лицом через сеть «Интернет», а потом и между собой договорились о совместной преступной деятельности, направленной на систематический незаконный сбыт на территории г. Саратова и г. Энгельса наркотических средств неопределенному кругу лиц, который осуществлялся бы через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в отсутствие непосредственного контакта с покупателями. При этом ФИО5 получил от указанного неизвестного им лица наркотические средства, которые в последующем передавал ФИО6 и ФИО30 для расфасовки и производства тайниковых закладок на территории г. Саратова и г. Энгельса для их последующей реализации через «Интернет», получая за это денежные средства. Часть наркотических средств ФИО5 и ФИО6 также расфасовывали совместно, при этом ФИО5 сам также оборудовал тайниковые закладки по адресам указанным в описательной части приговора, а часть наркотических средств они хранили при себе и по месту жительства с целью сбыта до их задержания сотрудниками полиции.

Помимо признания подсудимыми своей вины, их вина в совершении указанных в описательной части приговора преступлений в полном объеме подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля ФИО35, исследованными в судебном заседании, согласно которым им, как сотрудником ОНК УМВД по г. Саратову был вынесен рапорт о разрешении проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5 и ФИО6 по факту имеющейся оперативной информации о их причастности к незаконному обороту наркотических средств (т. 3 л.д. 248-249).

Показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, а также исследованными в судебном заседании показаниями свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, исследованными в судебном заседании, согласно которым подтверждается факт имеющейся в ОНК УМВД по 

<

адрес> информации о деятельности подсудимых в сфере незаконного оборота наркотических средств и проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО1 При этом было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 оборудовал тайниковые закладки с наркотическими средствами вдоль теплотрассы по 

<

адрес> в 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> в 

<

адрес>. Кроме того, были проведены личные досмотры ФИО2 и ФИО1, осмотры мест происшествия по адресам: 

<

адрес>, подъезд 3,4, 

<

адрес>, подъезд 3, 

<

адрес>, подъезд 6, участок местности в 350 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> в 

<

адрес>, участок местности в 300 метрах от 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> в 

<

адрес>, а также обыск в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, при этом при проведении каждого следственного действия были обнаружены и изъяты наркотические средства для дальнейшего сбыта, как пояснял об этом ФИО2 При этом, оперуполномоченными ФИО10, ФИО9 была задержана ФИО1, а ФИО13, ФИО14 и ФИО8 – ФИО2 Также ДД.ММ.ГГГГ им, ФИО9 и ФИО12 был задержан ФИО3 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (т. 4 л.д. 1-6, 7-10, 11-15, 22-25, 26-30, 31-33).

Показаниями свидетелей ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО17, исследованными в судебном заседании, согласно которым ФИО17, являясь оперативным сотрудником полиции, участвовала при личном досмотре ФИО1, а свидетели ФИО18, ФИО19, ФИО20, ФИО21 участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО2 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последних при себе были обнаружены наркотические средства, которые, как пояснили ФИО2 и ФИО1, хранили для дальнейшего сбыта посредством тайниковых закладок (т. 2 л.д. 117-118, 119-120, 121-122, 123-124, т. 4 л.д. 44-47).

Показаниями свидетеля ФИО22, исследованными в судебном заседании, согласно которым он участвовал ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия, а именно участка местности, расположенного в 300 метрах от 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом в указанном следственном действии участвовал ФИО2, который указал на участок местности между трубами, где находились 50 свертков с наркотическим средством, и пояснил, что данную тайниковую закладку оборудовал он для дальнейшего сбыта. Кроме того, был осмотрел участок местности в 350 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом ФИО2 указал на участок местности по трубой, где находились 50 свертков с наркотическим веществом, которые ФИО2 разместил для дальнейшего сбыта. Кроме того, свидетель участвовал при обыске в жилище ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты электронные весы, полимерный пакет с растительной массой, мерная ложка, коробки с пакетиками с застежками, сотовый телефон без сим-карты, а также наркотические средства, горшок с растением «Конопля», банковские карты. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все изъятое использовалось для сбыта наркотических средств (т. 2 л.д. 125-126).

Показаниями свидетеля ФИО23, исследованными в судебном заседании, согласно которым он участвовал в качестве понятого ДД.ММ.ГГГГ при осмотре места происшествия – расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, где находился автомобиль ФИО3 марки ВАЗ 2109 гос. номер Н 506 № регион. В ходе осмотра места происшествия, в частности автомобиля, в его салоне было обнаружен наркотическое средство, которое, как пояснил ФИО3, ему передал ФИО2 для дальнейшего сбыта (т. 4 л.д. 48-51).

Показаниями свидетеля ФИО24, исследованными в судебном заседании, согласно которым она участвовала в качестве понятой при осмотре мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ – подъездов 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом в подъезде 6 указанного дома было обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 4 л.д. 52-54).

Показаниями свидетелей ФИО25, ФИО26, исследованными в судебном заседании, согласно которым они участвовали ДД.ММ.ГГГГ в качестве понятых при осмотре мест происшествия – подъездов 

<

адрес> в 

<

адрес>, при этом в подъезде 3 указанного дома было обнаружено и изъято наркотическое средство (т. 4 л.д. 55-57, 58-60).

Показаниями свидетелей ФИО27, ФИО28, исследованными в судебном заседании, согласно которым они участвовали в качестве понятых при осмотре мест происшествия – подъездов 

<

адрес>, при этом в подъездах 3,4 указанного дома были обнаружены и изъяты наркотические средства (т. 4 л.д. 61-63, 64-66).

Рапортом старшего оперуполномоченного ОП № в составе УМВД России по 

<

адрес> капитана полиции ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ о разрешении проведения ОРМ «Наблюдение, согласно которому по результатам полученной оперативной информации ФИО2, ФИО1 и ФИО3, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> в всоставе интернет магазина «Insomnia», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ планируют сбыть наркотические средства путем организации тайниковых закладок на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В связи с чем имеется необходимость в проведении в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Наблюдение» за ФИО2 и ФИО1 (т.1 л.д. 19).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 обнаружены и изъяты свертки, содержащие вещество светлого цвета, сотовый телефон марки «HTC» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» и с сим-картой оператора сотовой связи «Теле2»; две банковские карты «Сбербанк» на имя ФИО2 и одна банковская карта «QIWI»; денежные средства в размере 1700 рублей различными купюрами; договор займа (т. 1 л.д. 27-72).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество объектов №, 41-60, 81-110, изъятых в ходе личного досмотра у ФИО2, суммарной массой ?масса=34,273г, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на исследование вещество объектов №, 61-80, 111-140, суммарной массой ?масса=4,333г, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 1 л.д. 75-76).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО2, массой 454,901г и 325,103г соответственно, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] (т. 1 л.д. 79).

Актом личного досмотра и досмотра вещей ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала желтого цвета, внутри которых находилось вещество растительного происхождения, порошкообразное вещество светлого цвета; сотовый телефон марки «Fly» с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» (т. 1 л.д. 91-114).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества объектов №, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1, суммарной массой 29,16г, являются наркотическим средством-смесью, которая содержит в своем составе наркотическое средство ?-PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Представленные на исследование вещества объектов №, суммарной массой 12,83г, являются наркотическим средством-смесью, которая содержит в своем составе наркотическое средство TMCP-2201 - производное наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он] (т. 1 л.д. 117-118).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объекты №), суммарной массой ?масса=94,1г, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство TMCP-2201, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Представленное на исследование вещество (объекты №), суммарной массой ?масса=5,5г, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 121).

Протоколами осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> вдоль теплотрассы, в ходе которого на земле возле бетонной опоры вышеуказанной теплотрассы был обнаружены и изъяты свертки с веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что обнаруженный сверток является «тайниковой закладкой» с наркотическим средством, которую он оборудовал для дальнейшего сбыта (т.1 л.д. 136-141, 143-149).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены помещения подъездов №№ и 4 

<

адрес>, в результате чего: под доской, расположенной на полу справа от лестницы, ведущей на 1 этаж подъезда № вышеуказанного дома, а также за почтовым ящиком №, висящим на стене лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда № вышеуказанного дома были обнаружены тайники, из которых были изъяты по одному свертку из липкой ленты серого цвета, в каждом из которых находился сверток из фольги, в которых находилось по одному полимерному пакету с полосой-застежкой, в которых содержалось порошкообразное вещество белого цвета, а на сам пакет было прикреплено вещество темного цвета (т.2 л.д. 150-152).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество №, изъятое в подъезде 

<

адрес>, массой на момент исследования 0,064г, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Представленное на исследование вещество объекта №, массой на момент исследования 0,550г, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 158).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество объекта №, изъятое в подъезде 

<

адрес>, массой на момент исследования 0,062г, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Представленное на исследование вещество объекта №, массой на момент исследования 0,535г, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 162).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение подъезда № 

<

адрес>, в результате чего: под информационным стендом в нижней его части, расположенным на 1 этаже подъезда № вышеуказанного дома, был обнаружен тайник, из которого был изъят сверток из липкой ленты серого цвета, в котором находился сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с полосой-застежкой, в котором содержалось порошкообразное вещество белого цвета, а на сам пакет было прикреплено вещество темного цвета (т.2 л.д. 163-164).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество объекта №, изъятое в подъезде 

<

адрес>, массой на момент исследования 0,053г, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Представленное на исследование вещество объекта №, массой на момент исследования 0,480г, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 169).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение подъезда № 

<

адрес>, в результате чего: за батареей, расположенной на лестничной площадке между 1-м и 2-м этажами подъезда № вышеуказанного дома, был обнаружен тайник, из которого был изъят сверток из липкой ленты серого цвета, в котором находился сверток из фольги, в котором находился полимерный пакет с полосой-застежкой, в котором содержалось порошкообразное вещество белого цвета, а на сам пакет было прикреплено вещество темного цвета (т.2 л.д. 170-171).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество объекта №, изъятое в подъезде 

<

адрес>, массой на момент исследования 0,052г, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Представленное на исследование вещество объекта №, массой на момент исследования 0,487г, является наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т. 2 л.д. 175).

Протоколами осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым был осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> вдоль теплотрассы, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки из ленты скотч серого цвета с веществом светлого цвета. Участвующий в осмотре ФИО2 пояснил, что обнаруженный сверток является «тайниковой закладкой» с наркотическим средством, которую он оборудовал для дальнейшего сбыта (т.1 л.д. 136-141, 143-149).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен участок местности с припаркованным на нем автомобилем марки ВАЗ 2109 г/н Н506№ регион, расположенный у 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе которого в салоне указанного автомобиля был обнаружен бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что бумажный сверток с порошкообразным веществом белого цвета он получил от своего брата ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, и что в этом свертке находится наркотическое средство «Соль» (т.2 л.д. 9-16).

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,96г, является наркотическим средством-смесь, которая содержит в своем составе наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон (т.2 л.д. 19).

Протоколом обыска в жилище по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были обнаружены и изъяты: в том числе пакет, внутри которого содержалось вещество растительного происхождения; электронные весы; два мотка ленты скотч серого цвета; мерная чаша; моток фольги; коробки, внутри каждой из которых находились пакеты с полосами-застежками; два пакетика с полосами-застежками, в каждом из которых содержалось вещество светлого цвета; пакетик с полосой-застежкой в котором содержалось вещество неправильной формы; сверток из пакета обвязанный резинкой, в котором содержалось вещество темного цвета; банковские карты; электронные весы марки «Marta», горшок с растением вида «конопля», две бутылки с жидкостями, которые были упакованы в пакет (т. 1 л.д. 158-164).

Рапортом начальника 8 отдела УНК НУ МВД России по 

<

адрес> подполковника полиции ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены сведения из АО «QIWI банк» о движении денежных средств по QIWI кошелькам №№, 9271029470, 9371423545, записанные на оптическом диске СD-R «Verbatim» (т.3 л.д. 151).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на изъятых в ходе обыска представленных на экспертизу прозрачном бесцветном полимерном пакете имеется след папиллярного узора пальца руки, оставленным ФИО5; - электронных весах с наименованием «...МАRТА МТ-1632 SXX 1№» (объект №) имеются следы, оставленные ФИО6 

Представлениое на экспертизу вещество, массой 97,0г, изъятое в ходе обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. 

Представленное на экспертизу вещество, массой 10,9г, изъятое в ходе обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Представленное на экспертизу вещество, массой 941,4г, изъятое в ходе обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство ТМСР-2201, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. 

Представленное на экспертизу вещество, массой 7,0г, изъятое в ходе обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон и наркотическое средство TMCP-018, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он].

Представленное на экспертизу вещество, суммарной массой ?масса=25‚5г‚ изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в трехстах метрах от 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленное на экспертизу вещество, суммарной массой ?масса=3‚817г, изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в трехстах метрах от дома. № по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты.

Представленное на экспертизу вещество, суммарной массой ?масса=27‚3г‚ изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в трехстах пятидесяти метрах от 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> по 

<

адрес>, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Представленное на экспертизу вещество, суммарной массой ?масса=3‚912г‚ изъятое в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в трехстах пятидесяти метрах от 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> по 

<

адрес>, является наркотическим средством смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т. 4 л.д. 98-119).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты 1,3,5,7 ) в виде порошка и комков белого цвета массой 0,447 г, 0,510 г, 0,495 г, 0,440 г соответственно, являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство ?-PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон. Предоставленные на экспертизу вещества (объекты 2,4,6‚8) в виде пластичных мазеобразных комков коричневого цвета массой 0,032 г, 0,044 г, 0,042 г, 0,033 г, являются наркотическим средством-смесью, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F - производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.4 л.д. 134-137).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество объектов №, суммарной массой ?масса=33,973г (см. Таб. №), обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на экспертизу вещество объектов №‚ суммарной массой ?масса=4,033г (см. Таб. №), обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство MMB(N)-BZ-F, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Предоставленное на экспертизу вещество объектов №‚265, массой 454,801г и 325,003г соответственно, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство ТМСР-2201, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Представленное на экспертизу вещество объектов №‚62-92‚ суммарной массой ?масса=33,440г (см. Таб. №,2)‚ обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Представленное на экспертизу вещество объектов №,93-123‚ суммарной массой ?масса=103‚550г (см. Таб. №,2)‚ обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство ТМСР-2201, который является производным наркотического средства 3-Бутаноил-1-метилиндол [1-(1метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он]. Представленное на экспертизу вещество объекта №‚ массой 1,940г, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомобиля ВАЗ 2109, регистрационный знак Н 506 № рус, находившегося под управлением ФИО3, является наркотическим средством-смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP, который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.4 л.д. 187-198).

Все имеющиеся и изложенные выше в описательной части приговора доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а, следовательно, являются допустимыми, правдивыми и достоверными. Фактов наличия неприязненных отношений между свидетелями и подсудимыми судом не установлено, перед допросом свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за заведомо ложный донос и дачу заведомо ложных показаний. Кроме того, указанные доказательства в целом последовательны, логичны и объективно согласуются между собой в совокупности с иными доказательствами по делу, по причине чего суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимых в совершении указанных выше преступлений.

Анализируя исследованные по уголовному делу доказательства, суд квалифицирует действия ФИО5, ФИО6 по ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, а действия ФИО30 по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

При этом суд исходит из того, что подсудимые ФИО5 и ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя совместно с неустановленным лицом, по предварительной договоренности с ним при распределении ролей, покушались на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а ФИО30 в крупном размере, однако не довели свой преступный умысел до конца, т.к. были задержаны оперативными работниками.

Вместе с тем, суд исключает из обвинения подсудимых квалифицирующий признак совершения указанных преступлений «организованной группой», поскольку в судебном заседании однозначных признаков устойчивости, а именно какой-либо тщательной подготовки, планирования к совершаемому преступлению, четкой управляемости и поддержания дисциплины, характерных для данной формы соучастия не установлено.

Напротив действия подсудимых, связанные с договоренностью с неустановленным лицом для совершения преступлений, а также последующая договоренность между собой, обусловленная близкими и родственными связями, свидетельствуют лишь о предварительной договоренности его участников и их подготовке к предстоящим преступлениям, но не являются достаточными для признания содеянного совершенным организованной группой.

Каких-либо других объективных данных, свидетельствующих о совершении подсудимыми преступлений в составе организованной группы, стороной обвинения не предоставлено.

Делая вывод о крупном и особо крупном размерах наркотических средств при квалификации действий подсудимых, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, их свойства, степени воздействия на организм человека, других обстоятельств дела, учитывая при этом Постановление Правительства РФ от 01.10.2012г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УКРФ».

Квалифицируя действия подсудимых ФИО5 и ФИО6 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, а в отношении ФИО30 в крупном размере, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», суд исходит из того, что при осуществлении незаконной деятельности по обороту наркотических средств подсудимые, совместно с неустановленным лицом, использовали в целях сбыта информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством которой планировалось осуществление незаконного сбыта наркотических средств покупателям. Вместе с тем, суд учитывает, что согласно предъявленному обвинению и установленным обстоятельствам, иные информационно-телекоммуникационные сети, помимо сети «Интернет», подсудимыми, совместно с неустановленным лицом, не использовались.

Оснований считать, что подсудимые были спровоцированы на совершение указанных выше преступлений сотрудниками правоохранительных органов, а также иными лицами, у суда не имеется, поскольку закон предусматривает возможность производства соответствующих оперативно-розыскных мероприятий для выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств. В действиях сотрудников Управления УМВД России по г. Саратову, производивших оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых, признаков подстрекательства, склонения, побуждения в прямой или косвенной форме к совершению последними противоправных действий, что могло бы свидетельствовать о провокации в отношении подсудимых, вовлечении их в преступную деятельность, судом не установлено.

Напротив, судом достоверно установлено и объективно доказано, что умысел подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО30 на совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников. При этом суд считает, что подсудимые имели реальную возможность отказаться от совершения преступлений, однако этого не сделали.

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимых по указанному выше преступлению производились сотрудниками УМВД по г. Саратову в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании соответствующего рапорта, утвержденного соответствующим руководителем данного органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность. Каких-либо нарушений требований закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимых, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимых в указанных выше преступлениях.

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения каких-либо объективных данных, дающих основания для сомнения во вменяемости подсудимых, судом не установлено, а потому в отношении инкриминируемых ФИО5, ФИО6 и ФИО30 деяний суд признает их вменяемыми.

При назначении наказания подсудимым суд в полной мере учитывает ими содеянное, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства по делу, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, данные о личности подсудимых, в том числе состояние их здоровья и их близких, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Смягчающими наказание подсудимым ФИО5, ФИО6 и ФИО30 обстоятельствами суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствует также и их первичные объяснения по делу и явки с повинной, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а в отношении ФИО30, кроме того наличие малолетних детей, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО30, является рецидив преступлений. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО5, ФИО6 судом не установлено. 

Кроме того, суд учитывает, что подсудимые характеризуются посредственно, на учете у психиатра и нарколога не состоят, имеют постоянное место жительства и регистрацию, заболевания, а также другие данные об их личностях.

Учитывая в совокупности установленные в ходе судебного разбирательства и изложенные выше все обстоятельства, данные о личностях подсудимых, суд полагает, что достижение предусмотренных законом целей и задач уголовного наказания и исправление подсудимых возможны при назначении им наказания только в виде лишения свободы и без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

Определяя подсудимым срок наказания в виде лишения свободы, суд исходит из положений ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а в отношении ФИО30 еще и положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Суд обсуждал возможность применения к подсудимым положений ст.ст. 64, 73 УК РФ, однако оснований для применения указанных норм права не находит.

Кроме того, оснований для применения к подсудимому ФИО30 положений ч. 3 ст. 68 УК РФ суд также не усматривает.

Оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ судом не усматривается.

Учитывая, что в действиях подсудимого ФИО30 имеется опасный рецидив преступлений, суд считает необходимым назначить ему отбывание наказания в колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО31 ФИО39 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет 6 месяцев с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО6 ФИО40 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима.

ФИО30 ФИО41 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 10 лет с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО5, ФИО30 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО5, ФИО30 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время со дня их фактического задержания и содержания под стражей ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, а ФИО30 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ каждому.

Меру пресечения ФИО6 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв ее под стражу в зале суда с помещением в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть в срок отбытия наказания время ее фактического задержания и содержания под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по делу: - сд-диск формата CD-RW фирмы производителя «VS» емкостью 700 MB с детализацией соединений с привязкой к базовым станциям, сведения о движении денежных средств по QIWI кошелькам, записанные на оптический диск СD-R «Verbatim», хранящиеся при материалах уголовного дела – оставить храниться при уголовном деле,

- автомобиль марки ВАЗ 21093 г/н Н506№, связку, состоящую из 3 ключей и электронного брелка сигнализации от автомобиля марки ВАЗ 21093 г/н Н506№, электронного брелка от ворот, хранящиеся у ФИО42 под сохранной распиской – оставить у последнего по принадлежности,

наркотические средства, банковские карты, пластиковые карты, порошкообразное вещество, не являющиеся наркотическим средством, остаточной массой 481,5 гр., вещество растительного происхождения, не являющиеся наркотическим средством, психотропным веществом, сильнодействующим и ядовитым веществом и их прекурсором остаточной массой 142,5 гр., вещество растительного происхождения, не являющиеся наркотическим средством, психотропным веществом, сильнодействующим и ядовитым веществом и их прекурсором остаточной массой 189,3 гр., электронные весы марки «MARTA», растение Конопля (растений рода Connabis) содержащее наркотическое средство, остаточной массой 1,1 гр. и горшок с грунтом, жидкость, являющаяся прекурсором ацетон (с концентрацией более 60%) в двух бутылках: в одной объемом 245 мл., во второй объемом 270 мл, нож с рукояткой коричневого цвета, портмоне с содержимым, два мотка ленты скотч серого цвета, мерную чашу, два блокнота с рукописными записями, моток фольги, электронные весы, 4 картонные коробки, 4863 полимерных пакета с застежками, ватные палочки, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области – уничтожить,

сотовый телефон ««htc» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой «Мегафон» №G+, с сим-картой «Теlе 2» №G/4G и картой памяти на 8Гб, сотовый телефон «fly» IMEI1: №, IMEI2: №, с сим-картой «Билайн» №, сотовый телефон «fly» IMEI1: №, IMEI2: №, с 2 сим-картами «Мегафон» №G+, №G+ и картой памяти на 4Гб, планшетный компьютер «roverpad Air Q10 3G», сотовый телефон LG IMEI A: №, IMEI B: №, сим карта компании «Билайн» №, сим карта компании «Билайн» №, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по 

<

адрес> – обратить в доход государства,

- договор займа №, страховое свидетельство на имя ФИО30, справка о проведенной операции ПАО «Сбербанк», карту медицинского страхования «Росно», водительское удостоверение на имя ФИО30, кассовый чек, залоговый билет № от ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Саратовской области – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: